



AMALIA CRISTINA SOARES GUEDES RAMALHO

Cargo Público Efetivo: AGENTE ADMINISTRATIVO

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - CHEFE DE DIVISAO

Órgão de Exercício: SUP.DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO OESTE

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E DESENVOLVIMENTO PESSOAL

COMUNICAÇÃO

COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA

COORDENAÇÃO E COLABORAÇÃO EM REDE

ENGAJAMENTO DE PESSOAS E EQUIPES

FOCO NOS RESULTADOS PARA OS CIDADÃOS

GERAÇÃO DE VALOR PARA OS USUÁRIOS

GESTÃO DE CRISES

GESTÃO PARA RESULTADOS

INOVAÇÃO E MUDANÇA

MENTALIDADE DIGITAL

ORIENTAÇÃO POR VALORES ÉTICOS

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO DE FUTURO

VISÃO SISTÊMICA

SOBRE

Ingressei no serviço público em 2014 no cargo de Agente Administrativo atuando como Gestora Setorial do Setor de Concessão de Diárias e Passagens, sendo responsável por analisar requisições de viagens e orientar o Órgão, fruto disso tem-se a RESOLUÇÃO Nº 8, DE 07 DE MARÇO DE 2019. Em 2020 ingressei no Gabinete como Coordenadora Substituta, instruindo processos, bem como auxiliando na implementação da Gestão de Riscos, do Modelo de Excelência em Gestão e do Planejamento Estratégico. Motivada pela oportunidade em exercer atividades da minha formação acadêmica, iniciei em 2021 na Coordenação Geral de Gestão de Pessoas, a qual possui como rotina administrativa operacionalização de sistemas estruturantes e desenvolvimento de projetos específicos como Qualidade de Vida no Trabalho, Avaliação de Desempenho e prevenção ao Nepotismo e Conflito de Interesses. Anteriormente a 2014, atuei 15 anos na área comercial, administrativa e operacional coordenando e supervisionando diversas equipes.

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DE PESSOAS

CENTRO DE PÓS GRADUAÇÃO JK
2009 - 2011 - Concluído

GRADUAÇÃO - BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA
2002 - 2006 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Agente Administrativo / FUNCAO COMISSIONADA

Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste
08/2021 - Atual

GESTÃO DE PESSOAS

Agente Administrativo / FUNCAO COMISSIONADA

Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste
09/2020 - 08/2021

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO OU SETORIAL

Agente Administrativo / FUNCAO COMISSIONADA

Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste
09/2014 - 09/2020

LOGÍSTICA

Gerente de Loja

Novo Mundo Móveis e Utilidades LTDA
07/2010 - 11/2012

INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Supervisora Operacional

Porto Seguro Cia de Seguros Gerais
05/2008 - 05/2010

INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Supervisora Operacional de Vendas

Grupo SS
10/1997 - 04/2008

INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

CURSOS

INTRODUÇÃO À LEI BRASILEIRA DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2024 - 03/2024
Concluído

QUALIFICAÇÃO EM DIMENSIONAMENTO DA FORÇA DE TRABALHO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
02/2024 - 02/2024
Concluído

SEMANA DE INOVAÇÃO 2023

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
11/2023 - 11/2023
Concluído

AVALIAÇÃO EM PROCESSOS DE APRENDIZAGEM E MODELOS DE FEEDBACK

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
11/2023 - 11/2023
Concluído

SEMINÁRIO: CONCURSOS PÚBLICOS & FAZER DIFERENTE PARA FAZER A DIFERENÇA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
11/2023 - 11/2023
Concluído

SIAPE CADASTRO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2023 - 06/2023
Concluído

PORTUGUÊS - INTERPRETAÇÃO DE TEXTO E EMPREGO DE REGRAS GRAMATICAIS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2023 - 05/2023
Concluído

GESTÃO DE RISCOS EM PROCESSOS DE TRABALHO (SEGUNDO O COSO)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2023 - 04/2023
Concluído

Anova Lei de Licitações (Lei 14.133/21) e a Jurisprudência (ainda) aplicável do TCU

SUPREME CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS
09/2022 - 09/2022
Concluído

GESTÃO DA ESTRATÉGIA COM BSC - FUNDAMENTOS
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
08/2022 - 08/2022
Concluído

ELABORAÇÃO DE INDICADORES DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
08/2022 - 08/2022
Concluído

ELABORAÇÃO DE INDICADORES DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
07/2022 - 08/2022
Concluído

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO PARA ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2022 - 06/2022
Concluído

ESTRUTURAS ORGANIZACIONAIS DO PODER EXECUTIVO FEDERAL - SIORG
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
08/2021 - 08/2021
Concluído

ESTRUTURAS ORGANIZACIONAIS DO PODER EXECUTIVO FEDERAL - SIORG
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
08/2021 - 08/2021
Concluído

PLANO DE MELHORIA DA GESTÃO DAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2021 - 06/2021
Concluído

VALIDAÇÃO DO RELATÓRIO DE MELHORIA DA GESTÃO DAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2021 - 06/2021
Concluído

MODELO DE EXCELÊNCIA EM GESTÃO DOS ÓRGÃOS E ENTIDADES QUE OPERAM TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - MEG-TR
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2021 - 06/2021
Concluído

APLICAÇÃO DO INSTRUMENTO DE MELHORIA DA GESTÃO DAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - IMG-TR
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2021 - 06/2021
Concluído

PLANEJAMENTO PARA IMPLEMENTAÇÃO DO MODELO DE EXCELÊNCIA EM GESTÃO DAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2021 - 06/2021
Concluído

DECRETO Nº 10.139/2019 REVISÃO E CONSOLIDAÇÃO DE ATOS NORMATIVOS INFRALEGAIS
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2020 - 10/2020

Concluído

**GESTÃO DE RISCOS EM PROCESSOS DE TRABALHO
(SEGUNDO O COSO)**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2020 - 09/2020

Concluído

PROVAS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2019 - 09/2019

Concluído

**CRIATIVIDADE E NOVAS TECNOLOGIAS NO SERVIÇO
PÚBLICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2019 - 07/2019

Concluído

**REGRAS E FUNDAMENTOS DO SISTEMA DE CONCESSÃO DE
DIÁRIAS E PASSAGENS (SCDP)**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

07/2018 - 07/2018

Concluído

**REGRAS E FUNDAMENTOS DO SISTEMA DE CONCESSÃO DE
DIÁRIAS E PASSAGENS (SCDP)**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2016 - 12/2016

Concluído

**REGRAS E FUNDAMENTOS DO SISTEMA DE CONCESSÃO DE
DIÁRIAS E PASSAGENS (SCDP)**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2016 - 12/2016

Concluído

**GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS (21H)**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2015 - 10/2015

Concluído

✉ CONTATO



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/amalia-ramalho-153110112>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 02/05/2024 às 12:35

Data da última atualização: 02/05/2024 às 12:34